
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Прием граждан на обучение в учреждение в качестве  

слушателей осуществляется в соответствии с утвержденными 
заместителем председателя Правительства области –  

министром лесного хозяйства и пожарной безопасности  

области Планами комплектования и заявками на обучение. 

Заявку можно скачать на официальном сайте учреждения  

umcamur.ru в разделе «Формы заявок на обучение». 

 

РЕГИСТРАЦИЯ СЛУШАТЕЛЕЙ,  

ПРИБЫВШИХ НА ОБУЧЕНИЕ - 8.30 - 8.55  

НАЧАЛО ЗАНЯТИЙ - 9.00 

 

Слушателям необходимо при себе иметь: 

 паспорт 

 СНИЛС 

 диплом об образовании (при обучении по дополнительным 

профессиональным программам) 

 документ, подтверждающий смену фамилии 

 ручку, тетрадь 

 съёмные носители электронной информации (флэш-карты) 

 

 

ГОБУ ДПО «УМЦ по ГО ЧС и ПБ» 
 

 

675000, АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ 

г. БЛАГОВЕЩЕНСК, ул. АМУРСКАЯ, дом 160 

Адрес сайта: umcamur.ru 

 

НАЧАЛЬНИК УЧРЕЖДЕНИЯ  

ГУЦИШАН АЛЕКСЕЙ АЛЕКСАНДРОВИЧ 

тел. 8 (4162) 200-559; 8962-284-64-90 

 

ЗАМЕСТИТЕЛЬ НАЧАЛЬНИКА УЧРЕЖДЕНИЯ 

СОПНЕВ АЛЕКСАНДР ВАСИЛЬЕВИЧ 

тел. 8 (4162) 200-511 

 

ГЛАВНЫЙ БУХГАЛТЕР  

КОРЕНЁК ТАТЬЯНА АЛЕКСАНДРОВНА 

тел. 8 (4162) 200-543  

Электронная почта: umcbyx28@mail.ru 

 

ИСПОЛНЯЮЩИЙ ОБЯЗАННОСТИ  

НАЧАЛЬНИКА УЧЕБНО - МЕТОДИЧЕСКОГО 

ОТДЕЛА 

МИРОНЕНКО ДМИТРИЙ ГЕННАДИЕВИЧ  

тел./факс 8 (4162) 200-505; тел. 200-592 

Электронная почта: umc28@mail.ru, umc_28@bk.ru 

 

ЦИКЛ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ  

И ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ 

СТАРШИЙ ПРЕПОДАВАТЕЛЬ  

МИРОНЕНКО ДМИТРИЙ ГЕННАДЬЕВИЧ 

тел. 8 (4162) 200-593  

 

ЦИКЛ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

СТАРШИЙ ПРЕПОДАВАТЕЛЬ  

ВОРОНОВ АЛЕКСАНДР ПЕТРОВИЧ 

тел. 8 (4162) 200-521 

 

ЦИКЛ СПЕЦИАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКИ 

СТАРШИЙ ПРЕПОДАВАТЕЛЬ  

ЛУПАНЧУК ВИКТОР ЕФИМОВИЧ  

тел. 8 (4162) 200-551 

 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

(ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ) 

«УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР 

ПО ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ, 

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ  

И ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ» 

(ГОБУ ДПО «УМЦ по ГО ЧС и ПБ») 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Лицензия на осуществление образовательной деятельности  

№ ОД 5154 от 01.10.2014 г., выданная министерством  

образования и науки Амурской области (бессрочно) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Благовещенск 

2026 год 

mailto:umcbyx28@mail.ru
mailto:umc28@mail.ru


 

ПЛАН ОБУЧЕНИЯ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ И СПЕЦИАЛИСТОВ ГО и РСЧС НА 2026 ГОД 
 

№ 

п/п 
Наименование программы/категории 

Объем  

подго-

товки 

Период  

обучения 

1.  
Должностные лица местного самоуправления, 

возглавляющие местные администрации (ис-

полнительно-распорядительные органы МО) 
36 16.03-20.03 

2.  

Руководители организаций, отнесенных к ка-

тегории по ГО 

Руководители организаций, не отнесенных к 

категории по ГО и продолжающих работу в 

военное время 

36 

23.03-27.03 

15.06-19.06 

05.10-09.10 

3.  
Руководители образовательных организаций 

и их заместители 
36 

09.02-13.02 

13.04-19.04 

16.11-20.11 

4.  

Члены КЧС и ОПБ субъекта 

Председатели КЧС и ОПБ ОМСУ 

Члены КЧС и ОПБ ОМСУ 

Председатели КЧС и ОПБ организаций 

Члены КЧС и ОПБ организаций 

36 

12.01-16.01 
16.02-20.02 
06.04-10.04 
25.05-29.05 
31.08-04.09 
19.10-23.10 
23.11-27.11 

5.  

Руководители (работники), включённые в    

состав эвакуационной комиссии                       

территориальных органов ФОИВ и субъекта 

Руководители (работники), включенные в      

состав эвакуационных и эвакоприемных        

комиссий, СЭП, ППЭ ОМСУ и организаций  

36 

19.01-23.01 

30.03-03.04 

01.06-05.06 

14.09-18.09 

26.10-30.10 

30.11-04.12 

6.  

Руководители (работники), включенные в     

состав комиссии по ПУФ территориальных 

органов ФОИВ и ОМСУ 

Руководители (работники), включенные в     

состав комиссии по ПУФ организаций,            

отнесённых к категориям по ГО, а также       

продолжающих работу в военное время  

36 

02.02-06.02 

22.06-26.06 

14.12-18.12 

7.  
Руководители спасательных служб МО 

Руководители и личный состав спасательных 

служб, НФ ГО, НАСФ 

36 28.09-02.10 

8.  

Работники структурных подразделений,  

уполномоченные на решение задач в области 

ГО, территориальных органов ФОИВ и субъ-

екта 

Работники структурных подразделений 

ОМСУ, уполномоченные на решение задач в 

области ГО, территории, отнесённых и не      

отнесённых к категориям по ГО 

Работники структурных подразделений,  

уполномоченные на решение задач в области 

ГО, организаций, отнесённых и не                       

отнесённых к категориям по ГО 

72 

20.04-30.05 (в СЭО) 

04.05-08.05 (в УМЦ) 

07.09-18.09 (в СЭО) 

21.09-25.09 (в УМЦ) 

23.11-04.12 (в СЭО) 

07.12-11.12 (в УМЦ) 

9.  

Руководители и педагогические работники 

образовательных организаций, осуществляю-

щие обучение по ДПП в области ГО,                

организаций, осуществляющих образователь-

ную деятельность по ДПП в области ГО 

Руководители, педагогические работники и 

инструкторы ГО курсов ГО МО 

Преподаватели учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» 

Преподаватели дисциплины «Безопасность 

жизнедеятельности» 

72 

16.02-27.02 (в СЭО) 

02.03-06.03 (в УМЦ) 

04.05-15.05 (в СЭО) 

18.05-22.05 (в УМЦ)  

26.10-06.11 (в СЭО) 

09.11-13.11 (в УМЦ) 

10.  
Руководители, инструкторы ГО или               

консультанты УКП МО 
21 

10.03-12.03 

08.06-10.06 

12.10-14.10 

11.  

Подготовка специалистов учреждений           

территориальной подсети АО сети             

наблюдения и лабораторного контроля ГО и 

защиты населения (СНЛК) 

16 
26.01-27.01 

02.11-03.11 

 
ПО ВОПРОСАМ КОМПЛЕКТОВАНИЯ УЧЕБНЫХ ГРУПП 

ОБРАЩАТЬСЯ В УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ 
 

ПЛАН ОБУЧЕНИЯ РАБОТНИКОВ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ  

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2026 ГОД 
 

 

№ 

п/п 
Наименование программы обучения 

Объем 

подго-

товки 

Период  

обучения 

1.  Профессиональная подготовка пожарного 
336 24.02-24.04 

336 31.08-28.10 

2.  Профессиональная подготовка спасателя 112 09.11-26.11 

3.  Профессиональная подготовка химика – дозиметриста  16 27.04-28.04 

4.  
Профессиональная подготовка водителя пожарного     

автомобиля 

72 26.01-06.02 

72 30.11-11.12 

5.  

Подготовка водителя транспортного средства,              

оборудованного устройством для подачи специального 

светового и звукового сигналов 

36 09.02-13.02 

36 14.12-18.12 

6.  Подготовка командира отделения пожарной части  36 01.06-05.06 

7.  
Подготовка начальника поста, начальника караула      

пожарной части 
72 12.01-23.01 

8.  Подготовка подменного диспетчера 24 12.05-14.05 

9.  Подготовка руководителя занятий на огневой полосе 

психологической подготовки 

16 04.05-05.05 

16 02.11-03.11 

10.  Подготовка газодымозащитника 80 18.05-29.05 

11.  
Обучение руководителей добровольных пожарных 

дружин 
40 

Сетевая 

форма  

обучения  

по  

отдельному 

графику 

12.  Обучение пожарных добровольных пожарных дружин 18 

13.  Обучение руководителей добровольных пожарных     

команд 
80 

14.  Обучение специалистов добровольных пожарных        

команд по использованию и обслуживанию пожарных 

мотопомп (мотористы) 
24 

15.  Обучение водителей автомобилей добровольных         

пожарных команд 
40 

16.  Обучение пожарных добровольных пожарных команд 36 
 

ПЛАН ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ НА 2026 ГОД 
 

№ 
п/п 

Наименование программы обучения 
Объем 
подго-
товки 

Период обучения 

1.  Профессиональная подготовка лесовода 72 12.01-23.01 

2.  
Профессиональная подготовка лесного            

пожарного 
72 09.02-27.02 (в СЭО) 

3.  Профессиональная подготовка вальщика леса 40 02.02-13.02 (в СЭО) 

4.  
Подготовка специалистов по организации и 

обеспечению воспроизводства лесов,             

расположенных на землях лесного фонда 

64 
02.03-13.03 (в СЭО) 

16.03-20.03 (в УМЦ) 

5.  

Подготовка специалистов по проведению     

лесопатологических обследований и               

предупреждение распространения вредных 

организмов в лесах 

64 
18.05-29.05 (в СЭО) 

01.06-05.06 (в УМЦ) 

6.  
Руководство тушением крупных лесных         

пожаров 
36 09.02-27.02 (в СЭО) 

7.  Отвод и таксация лесосек 36 07.09-11.09 

8.  

Осуществление федерального государствен-

ного лесного надзора (лесной охраны) и         

федерального государственного пожарного 

надзора в лесах 

24 16.11-20.11 

9.  
Подготовка руководителей организаций         

лесного хозяйства 
36 05.10-09.10 

10.  
Подготовка преподавателя, обучающего      

приемам оказания первой помощи 
40 

20.04-24.04 

05.10-09.10 

11.  
Основы оказания первой помощи                        

пострадавшим 
16 

26.02-27.02 

06.05-07.05 

05.11-06.11 

12. 

Профессиональная подготовка оператора 

наземных средств управления беспилотным 

летательным аппаратом 

80 

12.05-15.05 (в СЭО) 

18.05-22.05 (в УМЦ) 

15.06-19.06 (в СЭО) 

22.06-26.06 (в УМЦ) 

01.09-04.09 (в СЭО) 

07.09-11.09 (в УМЦ) 

21.09-25.09 (в СЭО) 

28.09-02.10 (в УМЦ) 
 

 

ПЛАН ОБУЧЕНИЯ ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ НА 2026 ГОД 
 

№ 

п/п  
Наименование программы  

Объем  

подго-

товки 

Период обучения 

1. Подготовка матроса-спасателя 24 

27.04-29.04 

12.05-14.05 

25.05-27.05 

08.06-10.06 

2. 

Подготовка операторов ЦОВ (РЦОВ),  

операторов единой дежурно-диспетчер-

ской службы муниципальных                       

образований Амурской области  

76 

02.03-13.03 (в СЭО) 

16.03-19.03 (в УМЦ) 

01.06-11.06 (в СЭО) 

15.06-18.06 (в УМЦ) 

28.09-09.10 (в СЭО) 

12.10-15.10 (в УМЦ) 

3. 

Подготовка персонала дежурно-диспет-

черских служб в рамках функционирова-

ния системы обеспечения вызова                 

экстренных оперативных служб по        еди-

ному номеру «112» (для ДДС – 01, 02, 03, 

04, ЖКХ) 

40 

09.02-20.02 (в СЭО) 

24.02-25.02 (в УМЦ) 

18.05-29.05 (в СЭО) 

01.06-02.06 (в УМЦ) 

19.10-30.10 (в СЭО) 

02.11-03.11 (в УМЦ) 

4. 

Обучение (повышение квалификации) 

начальников, заместителей, старших       

оперативных дежурных и оперативных  

дежурных единой дежурно-диспетчерской 

службы муниципальных                         об-

разований Амурской области 

64 

30.03-10.04 (в СЭО) 

13.04-16.04 (в УМЦ) 

07.09-18.09 (в СЭО) 

21.09-24.09 (в УМЦ) 

09.11-20.11 (в СЭО) 

23.11-26.11 (в УМЦ) 

5. 

Подготовка начальников, заместителей 

начальников, старших оперативных          

дежурных, оперативных дежурных ЕДДС 

и специалистов по гражданской обороне 

муниципальных образований Амурской 

области в области региональной системы 

оповещения населения (РСОН) 

24 

02.02-13.02 (в СЭО) 

16.02-17.02 (в УМЦ) 

31.08-11.09 (в СЭО) 

14.09-15.09 (в УМЦ) 

6. 
Обучение добровольцев (волонтеров)      

поиску пропавших людей 
28 

23.03-03.04 

18.05-29.05 

07.09-18.09 

16.11-27.11 

7. 
Подготовка дежурных диспетчеров          

организаций 
36 26.10-30.10  

8. Работник пляжа 16 По согласованию  

 

УЧРЕЖДЕНИЕ В ЗАОЧНОЙ ФОРМЕ РЕАЛИЗУЕТ 
 

№ 
п/п 

Наименование программы обучения 
Объем 
подго-
товки 

ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 

1. Подготовка специалиста по противопожарной профилактике 256 

2. 
Обучение руководителей организаций и лиц ответственных за 

обеспечение пожарной безопасности 
24 

3. 
Обучение лиц, на которых возложена трудовая функция по           

проведению противопожарного инструктажа 
16 

4. 

Обучение должностных лиц, занимающих должности главных 

специалистов технического и производственного профиля на      

объектах защиты, предназначенных для проживания или времен-

ного пребывания 50 и более человек одновременно, объектов        

защиты, отнесенных к категориям повышенной взрывопожаро-

опасности, взрывопожароопасности, пожароопасности 

32 

ОХРАНА ТРУДА 

1. 
Обучение по общим вопросам охраны труда и функционирования 

системы управления охраной труда (Программа А) 
16 

2. 

Обучение безопасным методам и приемам выполнения работ при 

воздействии вредных и (или) опасных производственных             

факторов, источников опасности, идентифицированных в рамках 

специальной оценки условий труда и оценки профессиональных 

рисков (Программа Б) 

24 

Примечание: СЭО – система электронного обучения с применением дистанци-

онных образовательных технологий 


