



Прием граждан на обучение в учреждение в качестве слушателей осуществляется в соответствии с утвержденными заместителем председателя Правительства области – министром лесного хозяйства и пожарной безопасности области Планами комплектования и заявками на обучение. Заявку можно скачать на официальном сайте учреждения umcamur.ru в разделе «Формы заявок на обучение».

**РЕГИСТРАЦИЯ СЛУШАТЕЛЕЙ,
ПРИБЫВШИХ НА ОБУЧЕНИЕ - 8.30 - 8.55
НАЧАЛО ЗАНЯТИЙ - 9.00**

Слушателям необходимо при себе иметь:

- паспорт
- СНИЛС
- диплом об образовании (при обучении по дополнительным профессиональным программам)
- документ, подтверждающий смену фамилии
- ручку, тетрадь
- съемные носители электронной информации (флэш-карты)

ГОБУ ДПО «УМЦ по ГО ЧС и ПБ»

**675000, АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ
г. БЛАГОВЕЩЕНСК, ул. АМУРСКАЯ, дом 160**
Адрес сайта: umcamur.ru

**НАЧАЛЬНИК УЧРЕЖДЕНИЯ
ГУЦИШАН АЛЕКСЕЙ АЛЕКСАНДРОВИЧ**
тел. 8 (4162) 200-559; 8962-284-64-90

**ЗАМЕСТИТЕЛЬ НАЧАЛЬНИКА УЧРЕЖДЕНИЯ
СОПНЕВ АЛЕКСАНДР ВАСИЛЬЕВИЧ**
тел. 8 (4162) 200-511

**ГЛАВНЫЙ БУХГАЛТЕР
КОРЕНЁК ТАТЬЯНА АЛЕКСАНДРОВНА**
тел. 8 (4162) 200-543
Электронная почта: umcbyx28@mail.ru

**ИСПОЛНИЮЩИЙ ОБЯЗАННОСТИ
НАЧАЛЬНИКА УЧЕБНО - МЕТОДИЧЕСКОГО
ОТДЕЛА**

МИРОНЕНКО ДМИТРИЙ ГЕННАДИЕВИЧ
тел./факс 8 (4162) 200-505; тел. 200-592
Электронная почта: umc28@mail.ru, umc_28@bk.ru

**ЦИКЛ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ
И ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ**
СТАРШИЙ ПРЕПОДАВАТЕЛЬ
МИРОНЕНКО ДМИТРИЙ ГЕННАДЬЕВИЧ
тел. 8 (4162) 200-593

ЦИКЛ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
СТАРШИЙ ПРЕПОДАВАТЕЛЬ
ВОРОНОВ АЛЕКСАНДР ПЕТРОВИЧ
тел. 8 (4162) 200-521

ЦИКЛ СПЕЦИАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКИ
СТАРШИЙ ПРЕПОДАВАТЕЛЬ
ЛУПАНЧУК ВИКТОР ЕФИМОВИЧ
тел. 8 (4162) 200-551

**ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
(ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ)
«УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР
ПО ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ,
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ
И ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ»
(ГОБУ ДПО «УМЦ по ГО ЧС и ПБ»)**



**Лицензия на осуществление образовательной деятельности
№ ОД 5154 от 01.10.2014 г., выданная министерством
образования и науки Амурской области (бессрочно)**

ПЛАН ОБУЧЕНИЯ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ И СПЕЦИАЛИСТОВ ГО И РСЧС НА 2026 ГОД

№ п/п	Наименование программы/категории	Объем подготовки	Период обучения
1.	Должностные лица местного самоуправления, возглавляющие местные администрации (исполнительно-распорядительные органы МО)	36	16.03-20.03
2.	Руководители организаций, отнесенных к категории по ГО Руководители организаций, не отнесенных к категории по ГО и продолжающих работу в военное время	36	23.03-27.03 15.06-19.06 05.10-09.10
3.	Руководители образовательных организаций и их заместители	36	09.02-13.02 13.04-19.04 16.11-20.11
4.	Члены КЧС и ОПБ субъекта Председатели КЧС и ОПБ ОМСУ Члены КЧС и ОПБ ОМСУ Председатели КЧС и ОПБ организаций Члены КЧС и ОПБ организаций	36	12.01-16.01 16.02-20.02 06.04-10.04 25.05-29.05 31.08-04.09 19.10-23.10 23.11-27.11
5.	Руководители (работники), включённые в состав эвакуационной комиссии территориальных органов ФОИВ и субъекта Руководители (работники), включённые в состав эвакуационных и эвакоприемных комиссий, СЭП, ППЭ ОМСУ и организаций	36	19.01-23.01 30.03-03.04 01.06-05.06 14.09-18.09 26.10-30.10 30.11-04.12
6.	Руководители (работники), включённые в состав комиссии по ПУФ территориальных органов ФОИВ и ОМСУ Руководители (работники), включённые в состав комиссии по ПУФ организаций, отнесённых к категориям по ГО, а также продолжающих работу в военное время	36	02.02-06.02 22.06-26.06 14.12-18.12
7.	Руководители спасательных служб МО Руководители и личный состав спасательных служб, НФ ГО, НАСФ	36	28.09-02.10
8.	Работники структурных подразделений, уполномоченные на решение задач в области ГО, территориальных органов ФОИВ и субъекта Работники структурных подразделений ОМСУ, уполномоченные на решение задач в области ГО, территории, отнесённых и не отнесённых к категориям по ГО Работники структурных подразделений, уполномоченные на решение задач в области ГО, организаций, отнесённых и не отнесённых к категориям по ГО	72	20.04-30.05 (в СЭО) 04.05-08.05 (в УМЦ) 07.09-18.09 (в СЭО) 21.09-25.09 (в УМЦ) 23.11-04.12 (в СЭО) 07.12-11.12 (в УМЦ)
9.	Руководители и педагогические работники образовательных организаций, осуществляющие обучение по ДПП в области ГО, организаций, осуществляющих образовательную деятельность по ДПП в области ГО Руководители, педагогические работники и инструкторы ГО курсов ГО МО Преподаватели учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» Преподаватели дисциплины «Безопасность жизнедеятельности»	72	16.02-27.02 (в СЭО) 02.03-06.03 (в УМЦ) 04.05-15.05 (в СЭО) 18.05-22.05 (в УМЦ) 26.10-06.11 (в СЭО) 09.11-13.11 (в УМЦ)
10.	Руководители, инструкторы ГО или консультанты УКП МО	21	10.03-12.03 08.06-10.06 12.10-14.10
11.	Подготовка специалистов учреждений территориальной подсети АО сети наблюдения и лабораторного контроля ГО и защиты населения (СНЛК)	16	26.01-27.01 02.11-03.11

**ПО ВОПРОСАМ КОМПЛЕКТОВАНИЯ УЧЕБНЫХ ГРУПП
ОБРАЩАТЬСЯ В УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ**

**ПЛАН ОБУЧЕНИЯ РАБОТНИКОВ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2026 ГОД**

№ п/п	Наименование программы обучения	Объем подготовки	Период обучения
1.	Профессиональная подготовка пожарного	336	24.02-24.04
2.	Профессиональная подготовка спасателя	336	31.08-28.10
3.	Профессиональная подготовка химика – дозиметриста	112	09.11-26.11
4.	Профессиональная подготовка водителя пожарного автомобиля	72	26.01-06.02
5.	Подготовка водителя транспортного средства, оборудованного устройством для подачи специального светового и звукового сигналов	36	09.02-13.02
6.	Подготовка командира отделения пожарной части	36	01.06-05.06
7.	Подготовка начальника поста, начальника караула пожарной части	72	12.01-23.01
8.	Подготовка подменного диспетчера	24	12.05-14.05
9.	Подготовка руководителя занятий на огневой полосе психологической подготовки	16	04.05-05.05
		16	02.11-03.11
10.	Подготовка газодымозащитника	80	18.05-29.05
11.	Обучение руководителей добровольных пожарных дружин	40	
12.	Обучение пожарных добровольных пожарных дружин	18	
13.	Обучение руководителей добровольных пожарных команд	80	
14.	Обучение специалистов добровольных пожарных команд по использованию и обслуживанию пожарных мотопомп (мотописты)	24	
15.	Обучение водителей автомобилей добровольных пожарных команд	40	
16.	Обучение пожарных добровольных пожарных команд	36	

ПЛАН ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ НА 2026 ГОД

№ п/п	Наименование программы обучения	Объем подготовки	Период обучения
1.	Профессиональная подготовка лесовода	72	12.01-23.01
2.	Профессиональная подготовка лесного пожарного	72	09.02-27.02 (в СЭО)
3.	Профессиональная подготовка вальщика леса	40	02.02-13.02 (в СЭО)
4.	Подготовка специалистов по организации и обеспечению воспроизводства лесов, расположенных на землях лесного фонда	64	02.03-13.03 (в СЭО) 16.03-20.03 (в УМЦ)
5.	Подготовка специалистов по проведению лесопатологических обследований и предупреждение распространения вредных организмов в лесах	64	18.05-29.05 (в СЭО) 01.06-05.06 (в УМЦ)
6.	Руководство тушением крупных лесных пожаров	36	09.02-27.02 (в СЭО)
7.	Отвод и таксация лесосек	36	07.09-11.09
8.	Осуществление федерального государственного лесного надзора (лесной охраны) и федерального государственного пожарного надзора в лесах	24	16.11-20.11
9.	Подготовка руководителей организаций лесного хозяйства	36	05.10-09.10
10.	Подготовка преподавателя, обучающего приемам оказания первой помощи	40	20.04-24.04 05.10-09.10
11.	Основы оказания первой помощи пострадавшим	16	26.02-27.02 06.05-07.05 05.11-06.11
12.	Профессиональная подготовка оператора наземных средств управления беспилотным летательным аппаратом	80	12.05-15.05 (в СЭО) 18.05-22.05 (в УМЦ) 15.06-19.06 (в СЭО) 22.06-26.06 (в УМЦ) 01.09-04.09 (в СЭО) 07.09-11.09 (в УМЦ) 21.09-25.09 (в СЭО) 28.09-02.10 (в УМЦ)

ПЛАН ОБУЧЕНИЯ ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ НА 2026 ГОД

№ п/п	Наименование программы	Объем подготовки	Период обучения
1.	Подготовка матроса-спасателя	24	27.04-29.04 12.05-14.05 25.05-27.05 08.06-10.06
2.	Подготовка операторов ЦОВ (РЦОВ), операторов единой дежурно-диспетчерской службы муниципальных образований Амурской области	76	02.03-13.03 (в СЭО) 16.03-19.03 (в УМЦ) 01.06-11.06 (в СЭО) 15.06-18.06 (в УМЦ) 28.09-09.10 (в СЭО) 12.10-15.10 (в УМЦ)
3.		40	09.02-20.02 (в СЭО) 24.02-25.02 (в УМЦ) 18.05-29.05 (в СЭО) 01.06-02.06 (в УМЦ) 19.10-30.10 (в СЭО) 02.11-03.11 (в УМЦ)
4.	Обучение (повышение квалификации) начальников, заместителей, старших оперативных дежурных и оперативных дежурных единой дежурно-диспетчерской службы муниципальных образований Амурской области	64	30.03-10.04 (в СЭО) 13.04-16.04 (в УМЦ) 07.09-18.09 (в СЭО) 21.09-24.09 (в УМЦ) 09.11-20.11 (в СЭО) 23.11-26.11 (в УМЦ)
5.	Подготовка начальников, заместителей начальников, старших оперативных дежурных, оперативных дежурных ЕДДС и специалистов по гражданской обороне муниципальных образований Амурской области в области региональной системы оповещения населения (РСОН)	24	02.02-13.02 (в СЭО) 16.02-17.02 (в УМЦ) 31.08-11.09 (в СЭО) 14.09-15.09 (в УМЦ)
6.	Обучение добровольцев (волонтеров) поиску пропавших людей	28	23.03-03.04 18.05-29.05 07.09-18.09 16.11-27.11
7.	Подготовка дежурных диспетчеров организаций	36	26.10-30.10
8.	Работник пляжа	16	По согласованию

УЧРЕЖДЕНИЕ В ЗАОЧНОЙ ФОРМЕ РЕАЛИЗУЕТ

№ п/п	Наименование программы обучения	Объем подготовки
ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ		
1.	Подготовка специалиста по противопожарной профилактике	256
2.	Обучение руководителей организаций и лиц ответственных за обеспечение пожарной безопасности	24
3.	Обучение лиц, на которых возложена трудовая функция по проведению противопожарного инструктажа	16
4.	Обучение должностных лиц, занимающих должности главных специалистов технического и производственного профиля на объектах защиты, предназначенных для проживания или временного пребывания 50 и более человек одновременно, объектов защиты, отнесенных в категории повышенной взрывопожароопасности, пожароопасности	32
ОХРАНА ТРУДА		
1.	Обучение по общим вопросам охраны труда и функционирования системы управления охраной труда (Программа А)	16
2.	Обучение безопасным методам и приемам выполнения работ при воздействии вредных и (или) опасных производственных факторов, источников опасности, идентифицированных в рамках специальной оценки условий труда и оценки профессиональных рисков (Программа Б)	24

Примечание: СЭО – система электронного обучения с применением дистанционных образовательных технологий